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保険証交付状況 世帯（2018/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

1 長野市 49,037 328 集計なし 7,546 15.4 0 0.0
2 松本市 32,495 21 32,474 0 0.0 0 -
3 上田市 21,999 459 21,587 0 0.0 0 -
4 岡谷市 6,653 53 6,600 809 12.2 506 62.5
5 飯田市 13,769 2 13,767 0 0.0 0 -
6 諏訪市 7,141 9 7,132 1,414 19.8 712 50.4
7 須坂市 7,146 0 0 1,165 16.3 460 39.5
8 小諸市 6,741 58 6,683 2,207 32.7 406 18.4
9 伊那市 9,377 10 9,367 1,420 15.1 506 35.6

10 駒ヶ根市 4,292 77 4,215 434 10.1 0 0.0
11 中野市 6,751 80 6,671 2,577 38.2 619 24.0
12 大町市 4,283 19 4,264 0 0.0 0 -
13 飯山市 3,170 5 3,165 45 1.4 31 68.9
14 茅野市 7,916 3 7,913 1,275 16.1 521 40.9
15 塩尻市 9,191 12 9,179 1,439 15.7 1,094 76.0
16 千曲市 7,988 105 7,883 701 8.8 428 61.1
17 佐久市 14,018 11 14,007 0 0.0 0 -
18 東御市 4,376 98 4,278 624 14.3 335 53.7
19 安曇野市 13,726 0 13,726 0 0.0 0 -
20 小海町 799 0 799 36 4.5 36 100.0
21 川上村 851 20 831 150 17.6 59 39.3
22 南牧村 671 3 668 25 3.7 13 52.0
23 南相木村 177 0 177 15 8.5 3 20.0
24 北相木村 121 0 121 7 5.8 2 28.6
25 佐久穂町 1,714 6 1,678 230 13.4 81 35.2
26 軽井沢町 3,862 179 3,683 0 0.0 0 -
27 御代田町 2,316 0 2,316 0 0.0 0 -
28 立科町 1,164 6 1,158 188 16.2 83 44.1
29 青木村 691 0 691 84 12.2 47 56.0
30 長和町 1,072 6 1,066 89 8.3 44 49.4
31 下諏訪町 2,889 0 2,889 241 8.3 176 73.0
32 富士見町 2,177 0 2,177 103 4.7 41 39.8
33 原村 1,339 0 1,339 77 5.8 20 26.0
34 辰野町 2,893 0 2,893 150 5.2 62 41.3
35 箕輪町 3,221 0 3,221 364 11.3 240 65.9
36 飯島町 1,357 0 2,266 130 9.6 58 44.6
37 南箕輪村 1,877 40 1,837 90 4.8 27 30.0
38 中川村 694 0 694 13 1.9 16 123.1
39 宮田村 1,076 0 1,076 21 2.0 9 42.9
40 松川町 1,900 19 1,881 319 16.8 50 15.7
41 高森町 1,621 6 1,615 128 7.9 95 74.2
42 阿南町 602 0 602 30 5.0 30 100.0
43 阿智村 849 0 849 151 17.8 61 40.4
44 平谷村 67 0 67 11 16.4 10 90.9
45 根羽村 146 0 146 0 0.0 0 -
46 下條村 455 0 455 0 0.0 0 -
47 売木村 98 0 98 4 4.1 0 0.0
48 天龍村 216 0 216 19 8.8 13 68.4
49 泰阜村 0 0 0 0 #DIV/0! 0 -
50 喬木村 815 14 801 42 5.2 29 69.0
51 豊丘村 805 0 805 65 8.1 7 10.8
52 大鹿村 210 0 210 20 9.5 0 0.0
53 上松町 654 21 633 67 10.2 46 68.7
54 南木曽町 579 4 575 50 8.6 15 30.0
55 木祖村 411 0 411 16 3.9 11 68.8
56 王滝村 119 3 116 5 4.2 5 100.0
57 大桑村 514 3 511 30 5.8 20 66.7
58 木曽町 1,648 0 1,648 37 2.2 8 21.6
59 麻績村 395 0 395 11 2.8 1 9.1
60 生坂村 305 0 305 39 12.8 14 35.9
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保険証交付状況 世帯（2018/01)
CODE 市町村 交付対象 未交付 交付済 滞納 割合 一年以上滞納 割合

61 山形村 1,240 0 1,240 153 12.3 91 59.5
62 朝日村 643 0 643 75 11.7 15 20.0
63 筑北村 813 1 812 75 9.2 30 40.0
64 池田町 1,524 18 1,506 115 7.5 69 60.0
65 松川村 1,370 9 1,361 0 0.0 0 -
66 白馬村 2,192 0 2,167 203 9.3 140 69.0
67 小谷村 620 1 619 17 2.7 1 5.9
68 坂城町 2,044 7 2,037 227 11.1 168 74.0
69 小布施町 1,599 0 1,599 0 0.0 0 -
70 高山村 998 0 998 96 9.6 0 0.0
71 山ノ内町 2,310 30 2,280 278 12.0 178 64.0
72 木島平村 775 32 743 32 4.1 22 68.8
73 野沢温泉村 588 28 560 28 4.8 25 89.3
74 信濃町 1,540 5 1,535 193 12.5 85 44.0
75 飯綱町 1,832 0 1,832 108 5.9 23 21.3
76 小川村 383 0 383 15 3.9 7 46.7
77 栄村 326 0 326 13 4.0 8 61.5

294,236 1,811 237,471 26,341 9.0 7,912 30.0
2017年 303,462 1,403 247,805 37,202 12.3 13,012 35.0

＊　１年以上滞納世帯の割合は滞納世帯に対する割合
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窓口留保分の内訳・留保理由 （2018/1/1）

滞納 住居不明 その他 滞納 住居不明 その他

1 長野市 49,037 332 0 46 286 0.00 13.86 86.14
簡易書留配達に反
応がなかったもの

2 松本市 32,495 21 0 21 0 0.00 100.00 0.00
3 上田市 21,999 459 459 0 0 100.00 0.00 0.00

4 岡谷市 6,653 53 0 5 48 0.00 9.43 90.57
不在により郵便局保
管切れに伴い市役
所へ返却された物

5 飯田市 13,769 2 0 2 0 0.00 100.00 0.00
6 諏訪市 7,141 9 0 9 0 0.00 100.00 0.00
7 須坂市 7,146 0 0 0 0 - - -
8 小諸市 6,741 58 55 3 0 94.83 5.17 0.00
9 伊那市 9,377 10 0 10 0 0.00 100.00 0.00

10 駒ヶ根市 4,292 77 75 2 0 97.40 2.60 0.00
11 中野市 6,751 160 80 8 72 50.00 5.00 45.00

12 大町市 4,283 19 2 8 9 10.53 42.11 47.37
社会保険加入後国
保喪失未手続

13 飯山市 3,170 5 5 0 0 100.00 0.00 0.00
14 茅野市 7,916 3 0 3 0 0.00 100.00 0.00
15 塩尻市 9,191 12 0 12 0 0.00 100.00 0.00
16 千曲市 7,988 106 105 1 0 99.06 0.94 0.00
17 佐久市 14,018 11 0 11 0 0.00 100.00 0.00
18 東御市 4,376 0 0 0 0 - - -
19 安曇野市 13,726 0 0 0 0 - - -
20 小海町 799 0 0 0 0 - - -
21 川上村 851 20 20 0 0 100.00 0.00 0.00
22 南牧村 671 3 3 0 0 100.00 0.00 0.00
23 南相木村 177 0 0 0 0 - - -
24 北相木村 121 7 7 0 0 100.00 0.00 0.00
25 佐久穂町 1,714 0 0 0 0 - - -
26 軽井沢町 3,862 179 179 0 0 100.00 0.00 0.00
27 御代田町 2,316 0 0 0 0 - - -
28 立科町 1,164 0 0 0 0 - - -
29 青木村 691 1 1 0 0 100.00 0.00 0.00
30 長和町 1,072 6 6 0 0 100.00 0.00 0.00
31 下諏訪町 2,889 0 0 0 0 - - -
32 富士見町 2,177 0 0 0 0 - - -
33 原村 1,339 0 0 0 0 - - -
34 辰野町 2,893 0 0 0 0 - - -
35 箕輪町 3,221 0 0 0 0 - - -
36 飯島町 1,357 0 0 0 0 - - -
37 南箕輪村 1,877 40 40 0 0 100.00 0.00 0.00
38 中川村 694 0 0 0 0 - - -
39 宮田村 1,076 0 0 0 0 - - -
40 松川町 1,900 19 19 0 0 100.00 0.00 0.00
41 高森町 1,621 6 6 0 0 100.00 0.00 0.00
42 阿南町 602 0 0 0 0 - - -
43 阿智村 849 0 0 0 0 - - -
44 平谷村 67 0 0 0 0 - - -
45 根羽村 146 0 0 0 0 - - -
46 下條村 455 0 0 0 0 - - -
47 売木村 98 0 0 0 0 - - -
48 天龍村 216 0 0 0 0 - - -
49 泰阜村 0 0 0 0 - - -
50 喬木村 815 14 14 0 0 100.00 0.00 0.00
51 豊丘村 805 0 0 0 0 - - -
52 大鹿村 210 0 0 0 0 - - -
53 上松町 654 1 0 0 1 0.00 0.00 100.00
54 南木曽町 579 4 4 0 0 100.00 0.00 0.00
55 木祖村 411 0 0 0 0 - - -
56 王滝村 119 3 3 0 0 100.00 0.00 0.00
57 大桑村 514 3 3 0 0 100.00 0.00 0.00
58 木曽町 1,648 0 0 0 0 - - -
59 麻績村 395 0 0 0 0 - - -
60 生坂村 305 0 0 0 0 - - -
61 山形村 1,240 0 0 0 0 - - -
62 朝日村 643 0 0 0 0 - - -
63 筑北村 813 1 0 1 0 0.00 100.00 0.00
64 池田町 1,524 18 18 0 0 100.00 0.00 0.00
65 松川村 1,370 9 9 0 0 100.00 0.00 0.00

割合
その他メモCODE 市町村

保険証交付
対象世帯

留保世帯
留保理由
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窓口留保分の内訳・留保理由 （2018/1/1）

滞納 住居不明 その他 滞納 住居不明 その他

割合
その他メモCODE 市町村

保険証交付
対象世帯

留保世帯
留保理由

66 白馬村 2,192 0 0 0 0 - - -
67 小谷村 620 1 0 0 1 0.00 0.00 100.00 収監されているため
68 坂城町 2,044 7 7 0 0 100.00 0.00 0.00
69 小布施町 1,599 0 0 0 0 - - -
70 高山村 998 0 0 0 0 - - -
71 山ノ内町 2,310 30 29 1 0 96.67 3.33 0.00
72 木島平村 775 32 32 0 0 100.00 0.00 0.00
73 野沢温泉村 588 28 28 0 0 100.00 0.00 0.00
74 信濃町 1,540 5 5 0 0 100.00 0.00 0.00
75 飯綱町 1,832 0 0 0 0 - - -
76 小川村 383 0 0 0 0 - - -
77 栄村 326 0 0 0 0 - - -

計 294,236 1,774 1,214 143 417 68.43 8.06 23.51

13



保
険

料
減

免
状

況
（平

成
2
8年

度
実

績
）

C
O

D
E

市
町

村
割

世
帯

被
保

険
者

割
世

帯
被

保
険

者
割

世
帯

被
保

険
者

申
請

世
帯

減
免

世
帯

申
請

被
保

険
者

減
免

被
保

険
者

保
険

証
交

付
対

象
世

帯
減

免
世

帯
比

率
1

長
野

市
7

13
,8

8
2

1
8
,5

93
5

7
58

4
1
45

4
4

一
律

6
1
4
5

12
1
38

0
0

0
0

49
,0

3
7

2
7,

6
11

5
6.

3
2

松
本

市
7

8
,9

2
7

1
2
,1

89
5

4
98

6
93

7
5

一
律

4
0
4
4

7
8
19

3
3

30
3
3

30
32

,4
9
5

1
7,

9
57

5
5.

3
3

上
田

市
7

6
,6

9
4

9
,4

33
5

3
68

4
67

0
6

一
律

2
8
5
9

5
2
79

3
2

21
,9

9
9

1
3,

2
37

6
0.

2
4

岡
谷

市
7

1
,6

9
5

2
,2

70
5

1
06

3
18

1
4

一
律

9
0
8

1
6
34

0
0

0
0

6
,6

5
3

3,
6
66

5
5.

1
5

飯
田

市
7

3
,3

7
6

4
,6

64
5

2
00

8
37

5
1

一
律

1
5
2
8

3
0
10

1
1
1

1
01

13
,7

6
9

6,
9
12

5
0.

2
6

諏
訪

市
7

1
,8

5
9

2
,4

79
5

1
01

5
18

0
4

一
律

7
7
7

1
4
36

0
0

0
0

7
,1

4
1

3,
6
51

5
1.

1
7

須
坂

市
7

2
,1

1
4

2
,5

51
5

1
30

0
20

7
4

一
律

9
9
7

1
7
28

1
0
6

1
06

7
,1

4
6

4,
4
11

6
1.

7
8

小
諸

市
7

2
,1

9
6

3
,0

57
5

1
12

8
20

9
7

一
律

8
0
8

1
5
29

3
3

6
6

6
,7

4
1

4,
1
32

6
1.

3
9

伊
那

市
7

2
,3

3
9

3
,2

30
5

1
37

8
25

3
3

一
律

1
1
1
5

2
0
97

1
1

4
4

9
,3

7
7

4,
8
32

5
1.

5
1
0

駒
ヶ

根
市

7
1
,2

67
1
,7

7
7

5
7
3
5

14
0
9

一
律

6
21

1
2
03

0
4
0

0
4
0

4
,2

92
2,

62
3

61
.1

1
1

中
野

市
7

1
,6

86
2
,4

2
1

5
10

0
5

20
1
2

一
律

7
85

1
6
08

0
0

0
0

6
,7

51
3,

47
6

51
.5

1
2

大
町

市
7

1
,3

11
1
,7

7
7

5
7
4
4

13
4
3

一
律

5
16

9
14

14
1
4

1
4

1
4

4
,2

83
2,

57
1

60
.0

1
3

飯
山

市
7

9
42

1
,3

0
9

5
5
2
4

9
5
0

一
律

4
00

7
97

0
3
,1

70
1,

86
6

58
.9

1
4

茅
野

市
7

1
,8

73
2
,6

4
6

5
12

0
1

21
4
0

一
律

9
88

1
8
11

3
3

8
8

7
,9

16
4,

06
2

51
.3

1
5

塩
尻

市
7

2
,3

79
3
,3

6
4

5
14

6
2

28
0
4

一
律

1
1
40

2
2
18

10
1
0

9
,1

91
4,

98
1

54
.2

1
6

千
曲

市
7

2
,1

85
2
,8

8
8

5
13

2
5

24
5
1

一
律

1
0
83

2
0
12

80
15

0
8
0

15
0

7
,9

88
4,

59
3

57
.5

1
7

佐
久

市
7

3
,9

95
5
,4

9
4

5
23

1
8

43
5
7

一
律

1
7
02

3
3
67

2
2

4
4

1
4
,0

18
8,

01
5

57
.2

1
8

東
御

市
7

1
,5

09
1
,9

7
5

5
10

8
8

18
7
7

一
律

8
40

1
4
76

15
1
5

1
5

1
5

4
,3

76
3,

43
7

78
.5

1
9

安
曇

野
市

7
3
,6

44
4
,9

1
2

5
21

8
4

40
3
9

一
律

1
7
00

3
2
41

96
9
6

12
2

12
2

1
3
,7

26
7,

52
8

54
.8

2
0

小
海

町
7

2
96

38
5

5
1
3
5

2
2
4

一
律

98
1
95

0
0

0
0

7
99

52
9

66
.2

2
1

川
上

村
7

1
,0

75
1
,1

5
4

5
5
5

1
1
3

一
律

39
68

0
0

0
0

8
51

1,
16

9
1
37

.4
2
2

南
牧

村
7

2
61

30
3

5
5
9

1
1
2

一
律

53
96

0
0

0
0

6
71

37
3

55
.6

2
3

南
相

木
村

7
53

7
7

5
1
6

3
0

一
律

16
37

0
0

0
0

1
77

8
5

48
.0

2
4

北
相

木
村

7
5

1
21

#
V

A
L
U

E
!

#
V

A
L
U

E
!

2
5

佐
久

穂
町

7
5
58

74
4

5
3
2
4

6
0
4

一
律

2
25

4
60

0
0

0
0

1
,7

14
1,

10
7

64
.6

2
6

軽
井

沢
町

3
,8

62
#
V

A
L
U

E
!

#
V

A
L
U

E
!

2
7

御
代

田
町

7
6
75

92
3

5
3
3
0

6
3
6

一
律

2
63

4
94

32
3
2

3
2

3
2

2
,3

16
1,

26
8

54
.7

2
8

立
科

町
7

3
23

47
5

5
2
0
1

3
7
1

一
律

1
08

3
29

4
4

5
4

1
,1

64
63

2
54

.3
2
9

青
木

村
7

1
86

26
8

5
1
3
3

2
5
0

一
律

1
03

1
92

6
91

42
2

61
.1

3
0

長
和

町
7

3
47

47
4

5
1
7
4

3
3
0

一
律

1
34

2
45

1
,0

72
65

5
61

.1
3
1

下
諏

訪
町

7
8
76

1
,1

7
7

5
4
9
9

8
8
9

一
律

4
47

8
09

0
0

0
0

2
,8

89
1,

82
2

63
.1

3
2

富
士

見
町

7
5
44

73
7

5
3
3
6

6
1
9

一
律

2
64

4
91

2
,1

77
1,

14
4

52
.5

3
3

原
村

7
3
50

49
7

5
1
5
9

3
0
6

一
律

1
73

3
53

0
0

0
0

1
,3

39
68

2
50

.9
3
4

辰
野

町
7

5
0

0
0

0
2
,8

93
#
V

A
L
U

E
!

#
V

A
L
U

E
!

3
5

箕
輪

町
7

8
94

1
,2

6
2

5
5
8
5

11
2
0

一
律

4
67

9
63

1
1

1
1

3
,2

21
1,

94
6

60
.4

3
6

飯
島

町
7

3
39

50
8

5
2
5
2

4
8
0

一
律

1
79

3
56

0
0

0
0

1
,3

57
77

0
56

.7
3
7

南
箕

輪
村

7
5
42

79
7

5
3
3
6

6
4
0

一
律

2
51

5
23

3
3

3
3

1
,8

77
1,

12
9

60
.1

3
8

中
川

村
7

1
76

5
1
2
3

一
律

93
6
94

39
2

56
.5

3
9

宮
田

村
7

2
71

35
5

5
1
8
5

3
4
4

一
律

1
57

2
98

0
0

0
0

1
,0

76
61

3
57

.0
4
0

松
川

町
7

4
39

59
6

5
3
1
4

6
0
4

一
律

2
12

4
28

9
9

1
,9

00
96

5
50

.8
4
1

高
森

町
7

3
73

53
8

5
2
3
3

4
3
7

一
律

2
04

4
22

0
0

0
0

1
,6

21
81

0
50

.0

7
割

・
6割

減
免

5
割

・
４

割
減

免
2割

減
免

申
請

減
免

14



保
険

料
減

免
状

況
（平

成
2
8年

度
実

績
）

C
O

D
E

市
町

村
割

世
帯

被
保

険
者

割
世

帯
被

保
険

者
割

世
帯

被
保

険
者

申
請

世
帯

減
免

世
帯

申
請

被
保

険
者

減
免

被
保

険
者

保
険

証
交

付
対

象
世

帯
減

免
世

帯
比

率
7
割

・
6割

減
免

5
割

・
４

割
減

免
2割

減
免

申
請

減
免

4
2

阿
南

町
7

2
12

25
8

5
1
0
2

1
7
5

一
律

69
1
14

0
0

0
0

6
02

38
3

63
.6

4
3

阿
智

村
7

2
53

31
8

5
1
4
8

2
5
3

一
律

1
34

2
40

8
49

53
5

63
.0

4
4

平
谷

村
7

22
3
0

5
1
2

2
2

一
律

12
22

0
0

0
0

67
4
6

68
.7

4
5

根
羽

村
7

47
5
2

5
3
0

5
3

一
律

18
29

0
0

0
0

1
46

9
5

65
.1

4
6

下
條

村
7

1
31

18
6

5
8
0

1
5
2

一
律

54
1
15

0
0

0
0

4
55

26
5

58
.2

4
7

売
木

村
7

37
4
2

5
1
9

3
1

一
律

16
32

0
0

0
0

98
7
2

73
.5

4
8

天
龍

村
7

5
一

律
2
16

#
V

A
L
U

E
!

#
V

A
L
U

E
!

4
9

泰
阜

村
7

29
3
0

5
1
2

1
4

一
律

21
27

0
0

0
0

0
6
2

#
D

IV
/
0!

5
0

喬
木

村
7

2
03

29
4

5
1
2
8

2
2
8

一
律

1
04

2
06

0
0

0
0

8
15

43
5

53
.4

5
1

豊
丘

村
7

1
97

31
0

5
1
3
3

2
8
9

一
律

1
12

2
64

0
0

0
0

8
05

44
2

54
.9

5
2

大
鹿

村
7

91
13

6
5

4
6

8
7

一
律

21
39

0
0

0
0

2
10

15
8

75
.2

5
3

上
松

町
7

2
10

25
6

5
9
6

1
5
4

一
律

79
1
24

6
1
3

6
1
4

6
54

38
5

58
.9

5
4

南
木

曽
町

7
1
76

19
8

5
1
0
6

1
4
7

一
律

84
1
28

5
79

36
6

63
.2

5
5

木
祖

村
7

5
一

律
0

0
0

0
4
11

#
V

A
L
U

E
!

#
V

A
L
U

E
!

5
6

王
滝

村
7

45
6
1

5
2
6

3
9

一
律

18
32

0
0

0
0

1
19

8
9

74
.8

5
7

大
桑

村
7

1
19

5
8
6

一
律

52
0

0
0

0
5
14

25
7

50
.0

5
8

木
曽

町
7

4
83

60
8

5
2
4
3

4
2
0

一
律

1
95

3
35

4
4

4
4

1
,6

48
92

1
55

.9
5
9

麻
績

村
7

1
39

19
5

5
1
0
2

2
0
3

一
律

52
97

0
0

0
0

3
95

29
3

74
.2

6
0

生
坂

村
7

1
02

15
4

5
5
9

1
2
5

一
律

39
94

0
0

0
0

3
05

20
0

65
.6

6
1

山
形

村
7

2
32

33
4

5
1
4
7

2
8
7

一
律

1
55

3
10

1
1

1
1

1
,2

40
53

4
43

.1
6
2

朝
日

村
7

1
29

17
2

5
8
7

1
6
2

一
律

68
1
43

6
43

28
4

44
.2

6
3

筑
北

村
7

2
96

40
1

5
1
6
0

2
8
5

一
律

1
12

2
14

8
13

56
8

69
.9

6
4

池
田

町
7

3
89

52
3

5
2
7
4

4
7
6

一
律

2
01

3
81

1
,5

24
86

4
56

.7
6
5

松
川

村
7

3
38

46
4

5
2
3
1

4
4
1

一
律

1
83

3
62

0
0

0
0

1
,3

70
75

2
54

.9
6
6

白
馬

村
7

7
92

1
,0

8
9

5
2
6
8

5
3
8

一
律

2
09

4
26

0
0

2
,1

92
1,

26
9

57
.9

6
7

小
谷

村
7

2
14

30
7

5
1
0
6

2
2
8

一
律

56
1
18

6
20

37
6

60
.6

6
8

坂
城

町
7

4
83

63
4

5
3
2
5

5
9
7

一
律

2
81

5
11

82
8
2

13
8

13
8

2
,0

44
1,

08
9

53
.3

6
9

小
布

施
町

7
3
37

46
9

5
2
6
9

5
1
9

一
律

1
81

3
63

0
0

0
0

1
,5

99
78

7
49

.2
7
0

高
山

村
7

2
15

30
2

5
1
4
2

2
7
1

一
律

1
35

2
90

9
98

49
2

49
.3

7
1

山
ノ

内
町

7
6
09

80
8

5
3
3
6

6
5
3

一
律

2
87

5
44

23
2
3

2
3

2
3

2
,3

10
1,

23
2

53
.3

7
2

木
島

平
村

7
1
94

28
4

5
1
0
6

2
3
9

一
律

92
2
03

0
0

0
0

7
75

39
2

50
.6

7
3

野
沢

温
泉

村
7

13
7

21
2

5
1
0
7

2
2
4

一
律

0
0

5
88

2
4
4

41
.5

7
4

信
濃

町
7

4
67

66
3

5
3
0
3

5
8
4

一
律

2
20

4
27

0
0

0
0

1
,5

40
99

0
64

.3
7
5

飯
綱

町
7

4
45

59
2

5
2
6
1

4
8
6

一
律

2
38

4
33

0
0

0
0

1
,8

32
94

4
51

.5
7
6

小
川

村
7

1
44

19
5

5
6
7

1
2
5

一
律

45
78

0
0

0
0

3
83

25
6

66
.8

7
7

栄
村

7
1
04

14
3

5
5
1

8
8

一
律

0
0

0
0

3
26

15
5

47
.5

8
0,

4
7
2

1
0
9,

0
1
9

45
,8

4
9

8
4
,7

8
4

3
5,

98
5

6
8,

77
7

6
4
2

74
5

4
99

6
1
3

2
9
4,

23
6

#
V

A
L
U

E
!

#
V

A
L
U

E
!

15



短期保険証発行割合 （2018/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

1 長野市 49,037 328 集計なし 7,546 36 0.07 0.5 36 100.00
2 松本市 32,495 21 32,474 0 1,404 4.32 - 0 0.00
3 上田市 21,999 459 21,587 0 1,581 7.19 - 711 44.97
4 岡谷市 6,653 53 6,600 809 23 0.35 2.8 1 4.35
5 飯田市 13,769 2 13,767 0 214 1.55 - 2 0.93
6 諏訪市 7,141 9 7,132 1,414 150 2.10 10.6 0 0.00
7 須坂市 7,146 0 0 1,165 340 4.76 29.2 0 0.00
8 小諸市 6,741 58 6,683 2,207 386 5.73 17.5 58 15.03
9 伊那市 9,377 10 9,367 1,420 140 1.49 9.9 7 5.00

10 駒ヶ根市 4,292 77 4,215 434 350 8.15 80.6 77 22.00
11 中野市 6,751 80 6,671 2,577 388 5.75 15.1 80 20.62
12 大町市 4,283 19 4,264 0 236 5.51 - 0 0.00
13 飯山市 3,170 5 3,165 0 31 0.98 - 5 16.13
14 茅野市 7,916 3 7,913 1,275 195 2.46 15.3 3 1.54
15 塩尻市 9,191 12 9,179 1,439 207 2.25 14.4 0 0.00
16 千曲市 7,988 105 7,883 701 200 2.50 28.5 0 0.00
17 佐久市 14,018 11 14,007 0 847 6.04 - 0 0.00
18 東御市 4,376 98 4,278 624 121 2.77 19.4 0 0.00
19 安曇野市 13,726 0 13,726 0 243 1.77 - 0 0.00
20 小海町 799 0 799 36 28 3.50 77.8 0 0.00
21 川上村 851 0 0 0 12 1.41 - 0 0.00
22 南牧村 671 3 668 25 6 0.89 24.0 0 0.00
23 南相木村 177 0 177 15 0 0.00 0.0 0 -
24 北相木村 121 0 121 0 2 1.65 - 0 0.00
25 佐久穂町 1,714 6 1,678 230 70 4.08 30.4 0 0.00
26 軽井沢町 3,862 179 3,683 0 214 5.54 - 88 41.12
27 御代田町 2,316 0 2,316 0 63 2.72 - 0 0.00
28 立科町 1,164 6 1,158 0 10 0.86 - 0 0.00
29 青木村 691 0 0 0 15 2.17 - 0 0.00
30 長和町 1,072 6 1,066 89 61 5.69 68.5 6 9.84
31 下諏訪町 2,889 0 2,889 241 69 2.39 28.6 0 0.00
32 富士見町 2,177 0 2,177 103 63 2.89 61.2 0 0.00
33 原村 1,339 0 1,339 0 21 1.57 - 0 0.00
34 辰野町 2,893 0 0 0 55 1.90 - 0 0.00
35 箕輪町 3,221 0 3,221 364 129 4.00 35.4 0 0.00
36 飯島町 1,357 0 2,266 130 52 3.83 40.0 0 0.00
37 南箕輪村 1,877 40 1,837 90 108 5.75 120.0 40 37.04
38 中川村 694 0 694 0 11 1.59 - 0 0.00
39 宮田村 1,076 0 1,076 21 11 1.02 52.4 0 0.00
40 松川町 1,900 19 1,881 319 17 0.89 5.3 19 111.76
41 高森町 1,621 6 1,615 0 44 2.71 - 0 0.00
42 阿南町 602 0 602 30 30 4.98 100.0 0 0.00
43 阿智村 849 0 849 151 19 2.24 12.6 0 0.00
44 平谷村 67 0 67 11 0 0.00 0.0 0 -
45 根羽村 146 0 146 0 0 0.00 - 0 -
46 下條村 455 0 455 0 0 0.00 - 0 -
47 売木村 98 0 98 4 0 0.00 0.0 0 -
48 天龍村 216 0 216 19 3 1.39 15.8 0 0.00
49 泰阜村 0 0 0 0 - - 0 -
50 喬木村 815 14 801 42 25 3.07 59.5 14 56.00
51 豊丘村 805 0 805 65 9 1.12 13.8 0 0.00
52 大鹿村 210 0 210 20 0 0.00 0.0 0 -
53 上松町 654 21 633 67 28 4.28 41.8 0 0.00
54 南木曽町 579 4 575 50 24 4.15 48.0 4 16.67
55 木祖村 411 0 411 16 10 2.43 62.5 0 0.00
56 王滝村 119 3 116 5 3 2.52 60.0 0 0.00
57 大桑村 514 3 511 30 5 0.97 16.7 3 60.00

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）
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短期保険証発行割合 （2018/01）

CODE 市町村

交付対象 末交付 交付済 滞納世帯 発行世帯 発行率1 発行率2 留保 留置率

短期被保険者証発行被保険者証交付状況（世帯）

58 木曽町 1,648 0 1,648 37 21 1.27 56.8 0 0.00
59 麻績村 395 0 395 11 6 1.52 54.5 0 0.00
60 生坂村 305 0 305 0 1 0.33 - 0 0.00
61 山形村 1,240 0 1,240 153 21 1.69 13.7 0 0.00
62 朝日村 643 0 643 75 12 1.87 16.0 0 0.00
63 筑北村 813 1 812 75 9 1.11 12.0 0 0.00
64 池田町 1,524 18 1,506 115 67 4.40 58.3 17 25.37
65 松川村 1,370 9 1,361 0 60 4.38 - 9 15.00
66 白馬村 2,192 0 2,167 203 23 1.05 11.3 0 0.00
67 小谷村 620 1 619 17 12 1.94 70.6 0 0.00
68 坂城町 2,044 7 2,037 227 44 2.15 19.4 5 11.36
69 小布施町 1,599 0 0 0 71 4.44 - 0 0.00
70 高山村 998 0 998 96 146 14.63 152.1 0 0.00
71 山ノ内町 2,310 30 2,280 278 100 4.33 36.0 30 30.00
72 木島平村 775 32 743 32 33 4.26 103.1 0 0.00
73 野沢温泉村 588 28 560 28 5 0.85 17.9 0 0.00
74 信濃町 1,540 5 1,535 193 36 2.34 18.7 9 25.00
75 飯綱町 1,832 0 1,823 108 25 1.36 23.1 0 0.00
76 小川村 383 0 383 15 1 0.26 6.7 0 0.00
77 栄村 326 0 326 13 0 0.00 0.0 0 -

294,236 1,791 231,448 25,460 9,002 3.06 35.4 1,224 13.60
2017年 303,462 1,990 245,828 36,588 10,046 3.31 27.46 1,245 12.39

*発行率1は交付対象世帯に対する短期保険証の発行率
*発行率2は滞納世帯数に対する短期保険証の発行率
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資格証明書の発行状況 (2018/01)

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保
1 長野市 13 13 14 14
2 松本市 4 0 6 0
3 上田市 0 0 0 0
4 岡谷市 0 0 0 0
5 飯田市 0 0 0 0
6 諏訪市 0 0 0 0
7 須坂市 13 0 17 0
8 小諸市 0 0 0 0
9 伊那市 0 0 0 0

10 駒ヶ根市 0 0 0 0
11 中野市 0 0 0 0
12 大町市 0 0 0 0
13 飯山市 5 0 9 0
14 茅野市 0 0 0 0
15 塩尻市 0 0 0 0
16 千曲市 0 0 0 0
17 佐久市 0 0 0 0
18 東御市 0 0 0 0
19 安曇野市 107 0 134 0
20 小海町 0 0 0 0
21 川上村 0 0 0 0
22 南牧村 0 0 0 0
23 南相木村 0 0 0 0
24 北相木村 0 0 0 0
25 佐久穂町 30 0 33 0
26 軽井沢町 0 85 0 122
27 御代田町 43 0 60 0
28 立科町 6 0 6 0
29 青木村 0 0 0 0
30 長和町 0 0 0 0
31 下諏訪町 0 0 0 0
32 富士見町 0 0 0 0
33 原村 0 0 0 0
34 辰野町 0 0 0 0
35 箕輪町 10 0 10 0
36 飯島町 0 0 0 0
37 南箕輪村 0 0 0 0
38 中川村 5 0 0 0
39 宮田村 0 0 0 0
40 松川町 0 0 0 0
41 高森町 0 0 0 0
42 阿南町 0 0 0 0
43 阿智村 2 2 2 2
44 平谷村 0 0 0 0
45 根羽村 0 0 0 0
46 下條村 0 0 0 0
47 売木村 0 0 0 0
48 天龍村 0 0 0 0
49 泰阜村 0 0 0 0
50 喬木村 0 0 0 0
51 豊丘村 0 0 0 0
52 大鹿村 0 0 0 0
53 上松町 0 0 0 0
54 南木曽町 0 0 0 0
55 木祖村 0 0 0 0
56 王滝村 0 0 0 0
57 大桑村 0 0 0 0

世帯 被保険者
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資格証明書の発行状況 (2018/01)

CODE 市町村 交付 留保 交付 留保
世帯 被保険者

58 木曽町 0 0 0 0
59 麻績村 0 0 0 0
60 生坂村 0 0 0 0
61 山形村 0 0 0 0
62 朝日村 0 0 0 0
63 筑北村 2 1 2 1
64 池田町 0 0 0 0
65 松川村 0 0 0 0
66 白馬村 25 0 0 0
67 小谷村 3 0 3 0
68 坂城町 4 1 5 1
69 小布施町 0 0 0 0
70 高山村 0 0 0 0
71 山ノ内町 6 0 6 0
72 木島平村 0 0 0 0
73 野沢温泉村 0 0 0 0
74 信濃町 3 0 3 0
75 飯綱町 3 0 3 0
76 小川村 0 0 0 0
77 栄村 0 0 0 0

284 102 313 140
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国保44条申請減免 (平成27年度実績)

CODE 市町村 申請者 減免者 基準 CODE 市町村 申請者 減免者 基準
1 長野市 1 1 あり 40 松川町 0 0 あり
2 松本市 1 1 あり 41 高森町 0 0 あり
3 上田市 1 1 あり 42 阿南町 0 0 ─
4 岡谷市 0 0 あり 43 阿智村 0 0 なし
5 飯田市 0 0 あり 44 平谷村 0 0 あり
6 諏訪市 0 0 ─ 45 根羽村 0 0 なし
7 須坂市 0 0 ─ 46 下條村 0 0 あり
8 小諸市 0 0 あり 47 売木村 0 0 なし
9 伊那市 0 0 ─ 48 天龍村 0 0 あり

10 駒ヶ根市 0 0 ─ 49 泰阜村 0 0 ─
11 中野市 0 0 ─ 50 喬木村 0 0 あり
12 大町市 1 1 あり 51 豊丘村 0 0 ─
13 飯山市 0 0 ─ 52 大鹿村 0 0 あり
14 茅野市 1 1 あり 53 上松町 0 0 あり
15 塩尻市 0 0 あり 54 南木曽町 0 0 あり
16 千曲市 0 0 ─ 55 木祖村 0 0 あり
17 佐久市 0 0 あり 56 王滝村 あり
18 東御市 0 0 あり 57 大桑村 0 0 あり
19 安曇野市 0 0 あり 58 木曽町 0 0 あり
20 小海町 0 0 あり 59 麻績村 0 0 なし
21 川上村 0 0 ─ 60 生坂村 0 0 ─
22 南牧村 0 0 ─ 61 山形村 0 0 あり
23 南相木村 0 0 あり 62 朝日村 0 0 ─
24 北相木村 0 0 なし 63 筑北村 ─
25 佐久穂町 0 0 あり 64 池田町 0 0 あり
26 軽井沢町 0 0 ─ 65 松川村 0 0 なし
27 御代田町 ─ 66 白馬村 0 0 あり
28 立科町 0 0 あり 67 小谷村 0 0 あり
29 青木村 0 0 なし 68 坂城町 0 0 あり
30 長和町 0 0 ─ 69 小布施町 0 0 なし
31 下諏訪町 0 0 あり 70 高山村 0 0 なし
32 富士見町 0 0 あり 71 山ノ内町 0 0 あり
33 原村 0 0 ─ 72 木島平村 0 0 ─
34 辰野町 0 0 あり 73 野沢温泉村 0 0 あり
35 箕輪町 0 0 あり 74 信濃町 0 0 あり
36 飯島町 0 0 あり 75 飯綱町 0 0 ─
37 南箕輪村 0 0 ─ 76 小川村 0 0 ─
38 中川村 ─ 77 栄村 0 0 ─
39 宮田村 0 0 あり 県 5 5

あり 43
なし 9
無回答 25

44条減免基準



基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算 基金積立予算 基金基準方針

1 長野市 1,099,137,000 1,539,000
長野市特別会計国民健康保険支払準備基
金条例

2 松本市 630,000,000 0
平成29年度の収支が黒字だったため、平成
30年度の予備費を確保した上で基金への積
立を行った

3 上田市 681,421,400 115,000
4 岡谷市 100,010 1,000
5 飯田市 561,539,096 960,000 飯田市国民健康保険事業基金条例
6 諏訪市 0 0
7 須坂市 193,000
8 小諸市 70,007,057 0
9 伊那市 0 0

10 駒ヶ根市 165,424,000 0 過去３年分の給付費平均の5％
11 中野市 147,372 105,000
12 大町市 230,929,244 1,000
13 飯山市
14 茅野市 159,592,000 225,000
15 塩尻市 471,735,524 950,000
16 千曲市 109,727,052

17 佐久市 679,063,000 1,000

平成12年度国民健康保険の保険者の予算
編成について（厚生省保険局国民健康保険
課長通告）及び会計検査院法第30条の3の
規定に基づく報告書「社会保障費支出の現
状に関する会計検査の結果について」（平成
18年10月）を参考にしている。

18 東御市 295,841,000 374,000 余剰金の2分の1を基金へ積立します。
19 安曇野市 850,271,140 100,000,000 地方財政法の規定に基づき、積み立てを行
20 小海町 24,012,000 10,000
21 川上村 173,262,002 50,967
22 南牧村 121,459,685 25,000
23 南相木村 30,532,000 20,000
24 北相木村 26,620,000 0
25 佐久穂町 0 0
26 軽井沢町 69,151,302 0
27 御代田町
28 立科町 146,793,827 114,000
29 青木村 44,543,845 0
30 長和町 81,083,624
31 下諏訪町 46,855,051 4,000
32 富士見町 33,542,362 33,548,362
33 原村 100,066,936 10,000,000
34 辰野町 192,455,202 0
35 箕輪町 0 0
36 飯島町 198,654,145 41,000
37 南箕輪村 0 0
38 中川村 25,300,000 50,000
39 宮田村 26,506,363 50,000

40 松川町 125,188,463 62,000
1億5千万円を目標に9月決算状況をみなが
ら補正して積み立てる予定

41 高森町 108,183,564 325,000
42 阿南町 113,745,313 190,000
43 阿智村 43,785,000 20,000
44 平谷村 58,474,822 0
45 根羽村 100,000,000 100,000,000
46 下條村 115,000,000 272,000
47 売木村 47,000 利子分積立
48 天龍村 42,480,000 5,000
49 泰阜村 73,900,000 130,000
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基金残高および積立

CODE 市町村 基金残高決算 基金積立予算 基金基準方針
50 喬木村 60,000,000 0
51 豊丘村 0 0
52 大鹿村 114,034,293 0

53 上松町 130,234,370 0
標準保険料率が示されるまでの税率調整で
使用。

54 南木曽町 71,654,743 28,000,000
国保基金条例により、前年度歳入歳出額の
1/2以上と規定されている※（積立基金30年
度予算）決算前のため、正確な額は未定

55 木祖村 52,524,033 10,000
56 王滝村 56,084,000 0
57 大桑村 26,615,488 5,000,000
58 木曽町 286,051,131 5,000,000
59 麻績村 25,000,000 1,000
60 生坂村 57,473,045
61 山形村 94,000,000 10,000,000 当年度繰越金額の1/2相当額
62 朝日村 98,000 （基金残高決算）まだ出せていません
63 筑北村 60,000,000 0
64 池田町 195,239,000 0
65 松川村 185,946,432 129,000
66 白馬村 162,153,000 132,000
67 小谷村 110,316,268 260,000 なし

68 坂城町 118,700,000 215,000
地方自治法第233条の2の規定により、歳入
歳出額の50％は積立を行う。

69 小布施町 179,360,000 126,927,000
70 高山村 111,676,000 45,000
71 山ノ内町 269,076,000 147,000
72 木島平村 39,428,619 20,000

73 野沢温泉村 70,503,000 170,000
過去３年間の保険給付費＋介護納付金の平
均値の5％以上

74 信濃町 120,400,000 100,000
75 飯綱町 115,565,025 0
76 小川村 0 0

77 栄村 72,602,237 0
基準・方針は特になし。制度改定後の状況を
把握しながら計画的な積み立てを行うよう検
討中。
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一般会計からの法定外繰入

CODE 市町村 法定外繰入決算 法定外繰入予算 法定外繰入基準方針

1 長野市 1,002,759,000 972,340,000
長野市国民健康保険事業　第一期財政健全化
計画

2 松本市 684,000,000 1,630,000
15歳以下の福祉医療現物給付化に伴う国県補
助金の減額分の補填として

3 上田市 0 1,102,000
福祉医療費現物給付化に伴う、県推計によるペ
ナルティ分

4 岡谷市 13,490,000 15,000,000
決算補てん目的以外としてルール化した繰入を
行う

5 飯田市 0 1,339,000

①平成21年度（平成20年分所得）と比較した当
該年度の所得割減少額に対して一般会計から
基準外繰入を行うが、減少額に対する実繰入額
の割合は平成22年度実績の56.8％を上限とす
る。②一般会計からの基準外繰入額は、国保税
増額分を上回らないこと。

6 諏訪市 0 0
7 須坂市 2,520,000
8 小諸市 0 1,053,000 福祉医療現物ペナルティ分、保健事業分
9 伊那市 0 129,754,000

10 駒ヶ根市 20,000,000 0
11 中野市 117,000,000 0
12 大町市 0 0
13 飯山市 0 0
14 茅野市 22,108,000 8,674,000 ・介護納付金補填分　・地単事業減額調整分
15 塩尻市 0 0
16 千曲市 0 0

17 佐久市 184,000,000 177,700,000

財政健全化計画期間中（H28~H32）の特殊な財
政状況等が発生した場合や、税率等の見直し
のみでは、国保加入者の過度な負担になる場
合などへの対応として、一般会計からの基準外
繰入を導入し、収支バランスをとりつつ、段階的
に収入不足を解消していく。

18 東御市 100,000,000 39,000,000
財政基盤安定のための繰入です。順次毎年減
らしていく見込みです。

19 安曇野市 19,995,230 20,000,000
障がい者総合支援法に基づき、国保に加入して
いる精神障がい者の通院時の窓口負担を無料

20 小海町 1,460,000 1,875,000
21 川上村 0 0
22 南牧村 5,431,896 4,578,000 保健事業費について充当
23 南相木村 0 0
24 北相木村 0 0
25 佐久穂町 0 0
26 軽井沢町 68,000,000 61,000,000
27 御代田町
28 立科町 4,657,895 5,713,000
29 青木村 340,000 0
30 長和町 30,000,000 1,000
31 下諏訪町 30,000,000 0
32 富士見町 0 0
33 原村 0 0
34 辰野町 0 0
35 箕輪町 0 0
36 飯島町 0 65,000
37 南箕輪村 0 0
38 中川村
39 宮田村 8,000,000 0

40 松川町 47,024,000 8,504,000
予防強化の観点から保険事業費の繰り入れは
続けるが、赤字補填目的の法定外繰入につい
ては平成29年度から解消している。
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一般会計からの法定外繰入

CODE 市町村 法定外繰入決算 法定外繰入予算 法定外繰入基準方針
41 高森町 0 0
42 阿南町 0 0
43 阿智村 0 0
44 平谷村 0 0
45 根羽村 0 0
46 下條村 20,000,000 0

47 売木村 0 80,276
基本的には行わない。平成30年度は、福祉医
療費現物給付化に伴う保険給付費等交付金の
減額調整に係る分について繰入予定。

48 天龍村 0 0
49 泰阜村 0 0

50 喬木村 0 119,000
H30は、窓口負担無料化に伴う、ペナルティ分
のみ繰入金で対応する

51 豊丘村 0 0
52 大鹿村 0 0
53 上松町 0 0 基金で対応するので予定なし。
54 南木曽町 0 0
55 木祖村 0 0
56 王滝村 0 0
57 大桑村 0 0
58 木曽町 0 0
59 麻績村 0 0
60 生坂村 0 30,000
61 山形村 0 0
62 朝日村 0 87,000
63 筑北村 0 0
64 池田町 0 0
65 松川村 0 6,362,000 特定健康診査等事業費
66 白馬村 0 0
67 小谷村 0 0 なし
68 坂城町 0 0 なし
69 小布施町 0 0
70 高山村 0 0
71 山ノ内町 50,000,000 0
72 木島平村 5,000,000 0
73 野沢温泉村 18,000,000 0
74 信濃町 33,709,800 30,000,000 世帯主療養を支給している
75 飯綱町 0 0
76 小川村 0 0

77 栄村 10,567,000 0

国保会計は原則として保険料収入で運営すべ
きところだが、保険料の急激な上昇が住民生活
に与える影響を考慮して法定外繰入を行ってい
る。
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国保加入者世帯の稼得別納税義務者数

CODE 市町村 給与 自営業 農業 その他 譲渡 所得なし 不明 合計
1 長野市 0
2 松本市 0 0 0 0
3 上田市 0
4 岡谷市 0
5 飯田市 0
6 諏訪市 2,358 853 43 3,050 984 7,288
7 須坂市 0
8 小諸市 2,279 810 283 2,402 822 326 6,922
9 伊那市 0

10 駒ヶ根市 0
11 中野市 2,442 739 726 2,027 79 674 69 6,756
12 大町市 0
13 飯山市 0
14 茅野市 2,655 883 157 3,517 623 277 8,112
15 塩尻市 2,588 1,034 321 3,942 1,341 206 9,432
16 千曲市 2,411 936 134 3,623 1,027 76 8,207
17 佐久市 0
18 東御市 1,137 494 180 1,842 27 566 638 4,884
19 安曇野市 3,651 1,525 427 6,077 1,927 284 13,891
20 小海町 266 94 75 304 110 1 850
21 川上村 0
22 南牧村 0
23 南相木村 61 14 31 46 30 1 183
24 北相木村 0
25 佐久穂町 109 232 131 381 17 880 60 1,810
26 軽井沢町 0
27 御代田町 812 291 122 757 16 359 16 2,373
28 立科町 310 126 84 479 24 112 1,132 2,267
29 青木村 0
30 長和町 73 134 29 251 2 562 62 1,113
31 下諏訪町 965 333 4 1,474 386 41 3,203
32 富士見町 577 260 116 1,014 211 53 2,231
33 原村 373 191 140 522 139 1,365
34 辰野町 816 294 13 1,623 145 2,891
35 箕輪町 963 317 72 1,737 146 107 3,342
36 飯島町 0
37 南箕輪村 609 263 39 904 14 84 45 1,958
38 中川村 351 67 41 226 5 30 6 726
39 宮田村 324 120 32 493 8 93 7 1,077
40 松川町 599 224 190 670 210 29 1,922
41 高森町 462 178 127 718 150 22 1,657 ※重複あり
42 阿南町 0
43 阿智村 307 92 36 324 90 15 864
44 平谷村 12 9 4 16 29 70
45 根羽村 20 9 1 100 0 13 143
46 下條村 58 51 54 105 2 176 27 473
47 売木村 40 11 8 43 0 5 0 107
48 天龍村 52 17 5 95 44 213
49 泰阜村 33 32 6 56 0 98 12 237
50 喬木村 214 90 44 370 5 111 0 834
51 豊丘村 84 89 76 218 3 325 27 822
52 大鹿村 87 31 15 65 18 4 220
53 上松町 194 65 9 284 1 127 1 681
54 南木曽町 202 77 6 345 8 63 0 701
55 木祖村 412 412
56 王滝村 48 8 3 57 1 6 0 123
57 大桑村 122 52 9 268 66 7 524
58 木曽町 504 173 32 729 15 231 11 1,695
59 麻績村 125 33 10 183 0 62 413
60 生坂村 0
61 山形村 367 157 145 427 38 119 10 1,263
62 朝日村 190 79 80 228 58 13 648
63 筑北村 198 72 24 396 23 126 839
64 池田町 405 147 47 766 13 168 7 1,553
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国保加入者世帯の稼得別納税義務者数

CODE 市町村 給与 自営業 農業 その他 譲渡 所得なし 不明 合計
65 松川村 0
66 白馬村 760 308 13 515 0 208 28 1,832
67 小谷村 262 81 15 176 4 50 2 590
68 坂城町 575 223 67 943 146 96 2,050
69 小布施町 386 161 212 694 11 180 10 1,654
70 高山村 259 116 107 433 86 26 1,027
71 山ノ内町 810 219 272 674 0 295 20 2,290
72 木島平村 123 79 69 241 1 252 19 784
73 野沢温泉村 248 94 32 183 43 1 601
74 信濃町 472 172 49 678 10 193 12 1,586
75 飯綱町 152 168 212 498 6 739 84 1,859
76 小川村 123 31 9 165 61 389
77 栄村 151 27 30 88 44 1 341

計 34,774 13,385 5,218 48,442 333 15,843 4,303 122,298

全体 市部 町村部
給与 28.43% 給与 29.81% 給与 26.85%
自営業 10.94% 自営業 11.11% 自営業 10.76%
農業 4.27% 農業 3.47% 農業 5.19%
その他 39.61% その他 0.16% その他 38.66%
譲渡 0.27% 譲渡 0.16% 譲渡 0.40%
所得無し 12.95% 所得無し 12.16% 所得無し 13.87%
不明 3.52% 不明 2.86% 不明 4.27%

給与 自営業 農業 その他 譲渡 所得なし 不明等 合計
市部 19,521 7,274 2,271 26,480 106 7,964 1,876 65,492
町村部 15,253 6,111 2,947 21,962 227 7,879 2,427 56,806
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国保料（税）の現年分の滞納世帯の所得階層別（世帯数）

CODE 市町村
所得10万
以下

所得100
万以下

所得200
万以下

所得300万
以下

所得400
万以下

所得550
万以下

所得700
万以下

所得1000
万以下

所得1000
万超

所得合計
滞納世帯

備考

1 長野市 - - - - - - - - - 0

2 松本市 858 1080 1224 543 195 90 33 18 17 4058

※1合計世帯数には未申告531世
帯を含まない
※2　10万以下の統計がないため
100万以下に0～10万円を含む
※3　550万以下の統計がないた
め700万以下に550万以下を含む

3 上田市 - - - - - - - - - 0
4 岡谷市 - - - - - - - - - 0
5 飯田市 - - - - - - - - - 0
6 諏訪市 - - - - - - - - - 0
7 須坂市 - - - - - - - - - 0
8 小諸市 156 104 102 33 6 4 0 1 0 406
9 伊那市 - - - - - - - - - 0

10 駒ヶ根市 - - - - - - - - - 0
11 中野市 - - - - - - - - - 0
12 大町市 - - - - - - - - - 0
13 飯山市 - - - - - - - - - 0
14 茅野市 634 254 18 2 1 0 0 0 0 909
15 塩尻市 - - - - - - - - - 0
16 千曲市 - - - - - - - - - 0
17 佐久市 - - - - - - - - - 0
18 東御市 90 42 49 12 8 1 0 0 0 202
19 安曇野市 - - - - - - - - - 0
20 小海町 11 6 8 11 1 1 0 0 0 38
21 川上村 - - - - - - - - - 0
22 南牧村 - - - - - - - - - 0
23 南相木村 - 1 1 - - - - - - 2
24 北相木村 - - - - - - - - - 0
25 佐久穂町 36 26 49 16 2 4 2 0 0 135
26 軽井沢町 - - - - - - - - - 0
27 御代田町 - - - - - - - - - 0
28 立科町 29 19 23 7 3 3 1 0 0 85
29 青木村 - - - - - - - - - 0
30 長和町 27 20 24 10 4 0 0 0 0 85
31 下諏訪町 164 101 110 65 25 16 8 5 8 502
32 富士見町 41 23 20 6 2 0 0 1 1 94

33 原村 0 17 0 0 3 0 0 0 0 20

10万以下～100万以下：17世帯
1,288,356円
200万以下～1000万以下：3世帯
360,700円

34 辰野町 - - - - - - - - - 0

35 箕輪町 - - - - - - - - - 0
30万以下→30万以下
550万以下→500万以下

36 飯島町 - - - - - - - - - 0 システムより抽出できない
37 南箕輪村 - - - - - - - - - 0
38 中川村 13 14 6 3 1 1 0 0 0 38
39 宮田村 6 7 5 3 0 0 0 0 0 21
40 松川町 0 0 200 148 0 0 0 0 0 348
41 高森町 12 18 20 6 4 1 1 0 0 62
42 阿南町 13 9 5 2 0 0 0 0 0 29
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国保料（税）の現年分の滞納世帯の所得階層別（世帯数）

CODE 市町村
所得10万
以下

所得100
万以下

所得200
万以下

所得300万
以下

所得400
万以下

所得550
万以下

所得700
万以下

所得1000
万以下

所得1000
万超

所得合計
滞納世帯

備考

43 阿智村 0 24 13 4 3 0 0 0 0 44
44 平谷村 0 4 4 1 0 0 0 0 0 9
45 根羽村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
46 下條村 - - - - - - - - - 0
47 売木村 - - - - - - - - - 0
48 天龍村 1 1 2 2 1 0 0 0 0 7
49 泰阜村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
50 喬木村 7 7 4 8 0 0 0 0 1 27
51 豊丘村 7 2 14 5 0 1 0 0 0 29
52 大鹿村 - - - - - - - - - 0
53 上松町 16 11 10 5 0 0 0 0 0 42
54 南木曽町 9 6 2 0 0 0 1 0 0 18
55 木祖村 - - - - - - - - - 0
56 王滝村 0 1 2 0 0 0 0 0 0 3
57 大桑村 - - - - - - - - - 0
58 木曽町 5 1 7 1 2 0 0 0 0 16
59 麻績村 3 1 4 7 1 0 0 0 0 16
60 生坂村 - - - - - - - - - 0
61 山形村 - - - - - - - - - 0
62 朝日村 10 10 11 6 4 2 1 3 0 47
63 筑北村 - - - - - - - - - 0
64 池田町 42 33 32 17 7 4 0 2 0 137
65 松川村 - - - - - - - - - 0 把握できない
66 白馬村 - - - - - - - - - 0
67 小谷村 8 6 4 1 - - - - - 19
68 坂城町 - - - - - - - - - 0 10万以下→33万以下
69 小布施町 - - - - - - - - - 0
70 高山村 20 10 15 12 0 2 0 1 1 61
71 山ノ内町 62 60 64 22 8 6 4 1 0 227
72 木島平村 10 10 11 4 2 1 0 0 0 38
73 野沢温泉村 4 3 4 3 0 1 0 0 0 15
74 信濃町 16 22 21 13 2 3 1 0 0 78
75 飯綱町 15 24 21 9 3 1 2 3 1 79
76 小川村 2 0 3 0 0 0 0 0 0 5
77 栄村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 2,327 1,977 2,112 987 288 142 54 35 29 7,951

所得10万以下 29.27%
所得100万以下 24.86%
所得200万以下 26.56%
所得300万以下 12.41%
所得400万以下 3.62%
所得550万以下 1.79%
所得700万以下 0.68%
所得1000万以
下 0.44%
所得1000万超 0.36%
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国保料（税）の現年分の滞納世帯の所得階層別（滞納金額）

CODE 市町村 所得10万以下 所得100万以下 所得200万以下 所得300万以下 所得400万以下 所得550万以下 所得700万以下 所得1000万以下 所得1000万超 所得合計滞納世帯

1 長野市 - - - - - - - - - 0
2 松本市 17,115,989 58,780,151 156,148,212 109,208,370 46,788,412 37,753,891 14,292,200 7,739,300 9,922,200 457,748,725
3 上田市 - - - - - - - - - 0
4 岡谷市 - - - - - - - - - 0
5 飯田市 - - - - - - - - - 0
6 諏訪市 - - - - - - - - - 0
7 須坂市 - - - - - - - - - 0
8 小諸市 11,522,600 8,664,095 9,908,602 4,871,970 1,737,200 2,131,200 0 850,100 0 39,685,767
9 伊那市 - - - - - - - - - 0

10 駒ヶ根市 - - - - - - - - - 0
11 中野市 - - - - - - - - - 0
12 大町市 - - - - - - - - - 0
13 飯山市 - - - - - - - - - 0
14 茅野市 17,064,513 72,516,168 26,325,923 4,752,262 3,671,400 0 0 0 0 124,330,266
15 塩尻市 - - - - - - - - - 0
16 千曲市 - - - - - - - - - 0
17 佐久市 - - - - - - - - - 0
18 東御市 4,434,827 3,722,570 4,689,976 1,061,664 474,756 39,500 0 0 0 14,423,293
19 安曇野市 - - - - - - - - - 0
20 小海町 141,600 183,700 600,100 2,138,910 285,000 704,400 0 0 0 4,053,710
21 川上村 - - - - - - - - - 0
22 南牧村 - - - - - - - - - 0
23 南相木村 0 103,200 117,700 0 0 0 0 0 0 220,900
24 北相木村 - - - - - - - - - 0
25 佐久穂町 1,185,310 1,280,940 4,598,768 2,433,194 374,490 1,137,300 799,400 0 0 11,809,402
26 軽井沢町 - - - - - - - - - 0
27 御代田町 - - - - - - - - - 0
28 立科町 1,183,160 1,238,214 3,062,900 840,600 284,900 607,200 153,300 0 0 7,370,274
29 青木村 - - - - - - - - - 0
30 長和町 323,300 401,384 806,509 723,180 262,300 0 0 0 0 2,516,673
31 下諏訪町 10,235,876 10,957,034 16,674,152 12,156,513 3,353,900 5,245,300 1,380,914 338,500 6,003,800 66,345,989
32 富士見町 2,455,498 1,414,820 1,533,583 570,078 41,000 0 0 56,400 76,000 6,147,379
33 原村 0 1,288,356 0 0 360,700 0 0 0 0 1,649,056
34 辰野町 - - - - - - - - - 0
35 箕輪町 - - - - - - - - - 0
36 飯島町 - - - - - - - - - 0
37 南箕輪村 - - - - - - - - - 0
38 中川村 396,600 491,122 556,700 144,100 192,000 50,000 0 0 0 1,830,522
39 宮田村 238,910 359,200 557,639 331,783 0 0 0 0 0 1,487,532
40 松川町 0 0 16,000,000 15,744,858 0 0 0 0 0 31,744,858
41 高森町 1,392,900 3,805,267 6,587,781 1,566,090 5,329,256 266,700 12,000 0 0 18,959,994
42 阿南町 256,560 174,000 241,500 267,059 0 0 0 0 0 939,119
43 阿智村 0 1,189,133 1,731,300 866,200 983,100 0 0 0 0 4,769,733
44 平谷村 0 189,200 152,480 66,700 0 0 0 0 0 408,380
45 根羽村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
46 下條村 - - - - - - - - - 0
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国保料（税）の現年分の滞納世帯の所得階層別（滞納金額）

CODE 市町村 所得10万以下 所得100万以下 所得200万以下 所得300万以下 所得400万以下 所得550万以下 所得700万以下 所得1000万以下 所得1000万超 所得合計滞納世帯

47 売木村 - - - - - - - - - 0
48 天龍村 26,100 16,200 91,200 85,400 219,800 0 0 0 0 438,700
49 泰阜村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
50 喬木村 142,100 498,900 361,000 1,209,700 0 0 0 0 364,800 2,576,500
51 豊丘村 211,850 63,800 1,475,197 1,121,650 0 172,860 0 0 0 3,045,357
52 大鹿村 - - - - - - - - - 0
53 上松町 1,042,900 1,135,800 1,246,600 718,500 0 0 0 0 0 4,143,800
54 南木曽町 222,200 634,600 505,400 0 0 0 278,080 0 0 1,640,280
55 木祖村 - - - - - - - - - 0
56 王滝村 0 651,900 414,454 0 0 0 0 0 0 1,066,354
57 大桑村 - - - - - - - - - 0
58 木曽町 52,500 11,400 627,800 225,700 669,300 0 0 0 0 1,586,700
59 麻績村 687,242 117,784 477,242 2,932,799 324,200 0 0 0 0 4,539,267
60 生坂村 - - - - - - - - - 0
61 山形村 - - - - - - - - - 0
62 朝日村 189,200 302,500 907,600 1,242,900 552,300 91,150 241,800 270,800 0 3,798,250
63 筑北村 - - - - - - - - - 0
64 池田町 1,173,600 1,600,000 3,275,100 2,937,700 1,557,700 778,000 0 740,400 0 12,062,500
65 松川村 - - - - - - - - - 0
66 白馬村 - - - - - - - - - 0
67 小谷村 968,000 520,600 237,500 193,400 0 0 0 0 0 1,919,500
68 坂城町 - - - - - - - - - 0
69 小布施町 - - - - - - - - - 0
70 高山村 863,900 1,156,700 2,281,150 1,709,200 0 791,400 0 181,000 149,000 7,132,350
71 山ノ内町 1,709,631 4,076,132 7,852,918 7,852,918 1,738,390 2,336,922 515,900 1,164,000 0 27,246,811
72 木島平村 264,000 409,887 1,207,940 966,500 572,200 192,000 - - - 3,612,527
73 野沢温泉村 239,800 305,800 467,800 665,468 - 656,600 - - - 2,335,468
74 信濃町 459,100 667,082 1,522,920 1,186,527 555,200 528,100 112,000 0 0 5,030,929
75 飯綱町 273,558 1,003,433 1,931,588 1,401,800 192,100 143,400 788,000 264,600 57,400 6,055,879
76 小川村 68,700 0 215,000 0 0 0 0 0 0 283,700
77 栄村 - - - - - - - - - 0

計 76,542,024 179,931,072 275,392,234 182,193,693 70,519,604 53,625,923 18,573,594 11,605,100 16,573,200 884,956,444

所得10万以下 8.65%
所得100万以下 20.33%
所得200万以下 31.12%
所得300万以下 20.59%
所得400万以下 7.97%
所得550万以下 6.06%
所得700万以下 2.10%
所得1000万以下 1.31%
所得1000万超 1.87%
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